Kupplungen &
Verbindungswellen
-1-
Geschichte
1969 gründete Hr. Enzfelder in Wien eine mechanische Werkstätte. Die Firma Enzfelder fertigte mit kleinem Maschinenpark in einem
Keller Maschinenteile laut Zeichnung.
Innerhalb eines Jahres wuchs der Beschäftigtenstand auf 3 Mitarbeiter an. Bereits zu diesem Zeitpunkt begann die Firma Enzfelder mit
der Fertigung von Gewindespindeln und Muttern nach Zeichnung. Anschließend erfolgte eine Erweiterung der Fertigungspalette um

Internet: www.enzfelder.at
Maßänderungen vorbehalten
Bestellbeispiel:
R/GS 19 - 16 - 19
  Größe     - d/d1 - d/d1
Rutschnabe
 RT
-4-
ENZFELDER GmbH
A-2551 Enzesfeld, Eichengasse 36
Tel: ++43/0/2256/81287-0
Fax: ++43/0/2256/81287-95
E-Mail: office@enzfelder.at
Internet: www.enzfelder.at
RT-Rutschnaben
schützen gegen Schäden durch:
- Überlastung
- Stoß
- Blockieren
Verwendung von RT-Rutschnaben:
- Ketten und Zahnräder
- Hebelarme
- Riemenscheiben und Räder
Vorteile von RT-Rutschnaben:
- leicht zu montieren
- wartungsarm
- kompakt und zuverlässig
- Drehmomenteinstellung mittels Stellmutter
F
H
C
E
K
O
B
O
A
O
D
H7Bestellbeispiel: RT120-20
RT120 = Rutschnabe mit einem max. übertragbaren
Drehmoment von 120Nm
20 = Bohrung Ø20mm mit Nut nach DIN 6885/1
RT-Rutschnaben sind viel billiger als ein einziger Betriebsausfall beim
Kunden. Das eingestellte Drehmoment soll 25 bis 100% des maximal
übertragbaren Momentes betragen. Zu hohes Drehmoment führt zu
unzulässigem Verschleiß, zu niedriges Drehmoment zum "Verglasen" der
Reibbeläge und daher zu ungenauer Auflösung. RT-Rutschnaben sind vor Öl
und Fett zu schützen. Die Funktionsfähigkeit ist von Zeit zu Zeit zu
kontrollieren. Die einzubauenden Teile müssen an den Reibflächen
planparallel geschliffen sein, mit einer Rauhtiefe von max. 6@m.
Maßänderungen vorbehalten
RT12 RT20 RT40 RT70 RT120 RT190 RT350 RT630 RT1200 RT1700 RT2400 RT3500 RT5000
Tmax. Nm 12 20 40 70 120 190 350 630 1200 1700 2400 3500 5000
nmax. min.-1 800 800 800 600 500 450 410 380 340 320 300 250 220
ØA mm 30 38 45 55 65 75 90 110 140 160 180 210 240
ØB H8 mm 20 25 30 35 40 45 50 60 70 80 80 110 120
C mm 11 11 11 13 13 15 15 18 18 23 25 25 28
ØD min mm 0 0 0 0 0 15 20 20 25 30 35 40 0
ØD max mm 12 15 19 22 25 30 32 40 50 55 65 80 100
E min mm 3 3 3 4 5 7 8 9 10 11 13 14 16
E max mm 7 7 9 13 13 15 16 19 22 24 28 30 32
F mm 33 34 38 48 48 55 60 72 82 95 110 118 130
H M4 M4 M4 M4 M4 M4 M4 M6 M6 M8 M8 M10 M10
K mm 4 4 4 5 5 5 5 5 7 10 10 11 12
m kg 0,4 0,6 0,9 1,4 1,7 2 2,2 3,3 6,4 9,1 13,4 20,1 24,5
6mm 19 23 27 32 37 42 - - - - - - -
8mm 15 18 21 25 29 32 38 - - - - - -
3/8" 13 16 18 22 25 28 33 39 - - - - -
1/2" 11 13 15 17 19 22 25 30 38 - - - -
5/8" 9 11 12 14 16 18 21 25 31 35 39 - -
3/4" - 9 10 12 14 15 18 21 26 29 33 38 -
1" - - 9 10 11 12 14 17 21 23 26 29 33
1 1/4" - - - - 9 10 12 14 17 19 21 24 27
1 1/2" - - - - - 9 11 12 15 17 18 21 23
1 3/4" - - - - - - 9 11 13 15 16 18 20
2" - - - - - - 9 10 12 13 14 16 18
Größe
Kleinstmögliche
Kettenräder
Zähnezahl
K
et
te
nt
ei
lu
ng
Rutschkupplung
 RK
-5-
ENZFELDER GmbH
A-2551 Enzesfeld, Eichengasse 36
Tel: ++43/0/2256/81287-0
Fax: ++43/0/2256/81287-95
E-Mail: office@enzfelder.at
Internet: www.enzfelder.at
Bestellbeispiel: RK190-170-20-25
RK190 = Rutschkupplung mit einem max. übertragbaren
Drehmoment von 190Nm
170 = eingestelltes Drehmoment
20 = Bohrung ØD 20mm mit Nut nach DIN 6885/1
25 = Bohrung ØD1 25mm mit Nut nach DIN 6885/1
RK-Rutschkupplungen dienen als Überlastsicherung bei Verbindung zweier Wellen.
Sie bestehen aus einer RT-Rutschnabe und einer Kettenkupplung.
RK12 RK20 RK40 RK70 RK120 RK190 RK350 RK630 RK1200 RK1700 RK2400 RK3500 RK5000
Tmax. Nm 12 20 40 70 120 190 350 630 1200 1700 2400 3500 5000
nmax. min.-1 800 800 800 600 500 450 410 380 340 320 300 250 220
ØA mm 54 63 72 82 91 110 134 146 194 216 240 288 337
ØB mm 24 24 24 24 24 31 31 31 31 68 68 68 68
ØD min mm 0 0 0 0 0 15 20 20 25 30 35 40 0
ØD max mm 12 15 19 22 25 30 32 40 50 55 65 80 100
ØD1 min mm 8 10 12 12 16 16 16 16 20 25 25 25 25
ØD1 max mm 22 28 32 38 40 43 46 46 58 74 76 90 105
F mm 33 34 38 48 48 55 60 72 82 95 110 118 130
F1 mm 16 16 20 20 20 25 30 30 40 50 50 55 65
G mm 52 53 61 67 70 84 94 105 125 151 168 181 201
m kg 0,7 1 1,4 2,1 2,5 3,6 4,6 6 12,1 20,9 29 41,9 55,8
Größe
Diese erlauben einen geringen Parallelversatz:
- 0,2mm ...... RK12 bis RK120
- 0,25mm ... RK190 bis RK1200
- 0,5mm ...... RK1700 bis RK5000
sowie Winkelversatz bis 0,5°
Vorteile von RK-Rutschkupplungen:
- wartungsarm
- leicht zu montieren
- leicht zu lösen
Nur bei RK-Rutschkupplungen lassen sich die
Baugruppen nach Abnahme der Kette ohne
axiale Verschiebung radial trennen.
B
O
D1
 H
7
O
A
O
D
H7
F1 F
G
Maßänderungen vorbehalten
Rutschklauenkupplung
 RKK
-6-
ENZFELDER GmbH
A-2551 Enzesfeld, Eichengasse 36
Tel: ++43/0/2256/81287-0
Fax: ++43/0/2256/81287-95

E
L1, L3 = Sonderlängen auf Anfrage
Bestellbeispiel:
EK 01 - 10 - 20
 Größe  -  d1   - d2
elastische Verbindungswelle
G/GX
-9-
ENZFELDER GmbH
A-2551 Enzesfeld, Eichengasse 36
Tel: ++43/0/2256/81287-0
Fax: ++43/0/2256/81287-95
E-Mail: office@enzfelder.at
Internet: www.enzfelder.at
Maßänderungen vorbehalten
Vorteile und Eigenschaften von elastischen Verbindungswellen:
- einfache Konstruktion, hoch drehelastisch
- geräusch-, und schwingungsdämpfend
- keine genormten Baulängen, individuell nach Kundenwunsch
- Ausgleich von axial, radial und winkeliger Verlagerung
- wartungsfrei
- Ausbau des Mittelteils ohne axiale Verschiebung
Vorb. max.
G01 10 GX01 10 24 7 56 8 25 13 24 36 30 44 2xM6
G02 20 GX02 30 24 8 85 12 38 14 28 55 40 68 2xM8
G04 50 GX04 60 28 8 100 15 45 16 30 65 45 80 3xM8
G08 100 GX08 120 32 10 120 18 55 18 42 80 60 100 3xM10
G12 140 - - 32 10 122 18 55 18 42 80 60 100 4xM10
G16 200 GX16 240 42 12 150 20 70 24 50 100 70 125 3xM12
G22 275 - - 42 12 150 20 70 24 50 100 70 125 4xM12
G25 315 GX25 370 46 14 170 20 85 26 55 115 85 140 3xM14
G28 420 - - 46 14 170 20 85 26 55 115 85 140 4xM14
G30 500 GX30 550 58 16 200 25 100 33 66 140 100 165 3xM16
G50 700 - - 58 16 200 25 100 33 66 140 100 165 4xM16
G80 900 - - 65 16 205 25 100 34,5 66 140 100 165 4xM16
G90 1100 GX90 1500 70 19 260 30 110 39 80 160 125 215 3xM20
G140 1700 - - 70 19 260 30 110 39 80 160 125 215 4xM20
G200 2400 - - 80 19 300 35 110 44 90 160 145 250 4xM20
G250 3000 - - 85 19 340 40 130 46 100 195 160 280 4xM20
G400 5000 - - 105 25 370 40 140 57 125 200 170 300 4xM24
D TK ML2
d
H RN2
Größe
G
Abmessungen [mm]
A B
TKN
[Nm]
Größe
GX
TKN
[Nm]
O
d
O
N2
O
TK
O
D
ML2 L*
H
A
B
O
R
* Länge L bei Anfrage bekanntgeben
Bestellbeispiel:
G/GX 01 - 1000 - 20 - 25
  Größe     -  Länge  -   d   -   d
Bei Bestellung bitte die
Drehzahl zur Überprüfung
der biegekritischen
Drehzahl angeben.
FREN-Verbindungswelle
ZR
-10-
ENZFELDER GmbH
A-2551 Enzesfeld, Eichengasse 36
Tel: ++43/0/2256/81287-0
Fax: ++43/0/2256/81287-95
E-Mail: office@enzfelder.at
Internet: www.enzfelder.at
Maßänderungen vorbehalten
Ød Ød Ød1 Ød1
min max min max ØDH l E s b RA M1 TA [Nm] Alu GJL Stahl
ZR14 1a - - 4 14 30 11 13 1,5 10 Ø10x2 M3 1,8 M4 2,5 1 0,9 • - •
ZR19/24 1 6 19
1a - - 6 24
ZR24/28 1 8 24 - -
1a - - 8 28
ZR28/38 1 10 28 - -
1a - - 10 38
ZR38/45 1 12 38 - -
1a - - 38 45
ZR42/55 1 14 42 - -
1a - - 42 55
ZR48/60 1 15 48 - -
1a - - 48 60
ZR55/70 1 20 55 - -
1a - - 55 70
ZR65/75 1 22 65 - -
1a - - 65 75
ZR75/90 1 30 75 - -
1a - - 75 90
ZR90/97 1 40 97 - - 200 100 45 5,5 34 Ø80x5 M20 590 M20 15 3,4 1,2 - • •